COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2024
(Do Sr. RAFAEL BRITO)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
Aplausos em homenagem ao Dia do
Professor.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  ouvido  o

Plenário  desta  Comissão,  que  seja  aprovada  Moção  de  Aplausos  em

homenagem ao Dia do Professor, celebrado no dia 15 de outubro.

JUSTIFICATIVA

Considerando  a  relevância  da  educação  na  construção  de  uma

sociedade justa e igualitária,  e ainda, o papel  essencial  que os professores

desempenham  na  formação  de  cidadãos,  venho,  por  meio  desta  moção,

expressar os mais sinceros aplausos aos professores brasileiros, por ocasião

do Dia do Professor, celebrado no dia 15 de outubro.

Os nossos docentes exercem uma função que transcende as salas

de  aulas,  moldando  mentes  e  corações,  despertando  curiosidades  e

incentivando que novas gerações conquistem seus sonhos. Mesmo diante de

desafios imensos e condições adversas,  os professores são os verdadeiros

pilares do desenvolvimento do nosso país.

O professor  também é aquele que,  através do seu trabalho,  não

apenas  transmite  conhecimento,  mas  promove  valores,  desperta  o  senso

crítico e auxilia na formação do caráter. Este profissional guia nossas crianças

*C
D2

40
00

62
37

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240006237000

RE
Q

 n
.2

03
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

10
/2

02
4

15
:1

2:
25

.1
73

 -
CE

e  jovens  no  caminho  do  aprendizado,  estimulando  o  seu  máximo

desenvolvimento,  independente  de  suas  condições  sociais,  econômicas  ou

culturais. Por meio do ensino, formam líderes, futuros professores, cientistas,

médicos, engenheiros, advogados, artistas, e tantos outros profissionais que

contribuem para o avanço de nossa sociedade.

Ao celebrar o Dia do Professor,  devemos também lembrar que o

respeito a esses profissionais não deve se limitar a uma data no calendário.

Isso porque, o respeito deve ser traduzido em um reconhecimento diário, com

ações concretas que assegurem seu bem-estar, salários justos e sua dignidade

profissional. Que a valorização do professor se reflita em um futuro onde todos

os  educadores  tenham  orgulho  de  sua  profissão,  e  que  os  cidadãos  se

inspirem a seguir essa nobre carreira.

Nesse  contexto,  esta  Comissão  de  Educação  da  Câmara  dos

Deputados  não  poderia  deixar  de  parabenizar  a  nobre  missão  que  esses

profissionais exercem dia após dia.  Portanto,  apresentamos esta Moção de

Aplausos  a  todos  os  professores  do Brasil,  em especial  àqueles  que,  com

dedicação  e  esforço,  contribuem  para  a  transformação  social  e  o

desenvolvimento humano.

Que este  dia  seja  marcado pelo reconhecimento e pela  reflexão,

mas sobretudo, pela renovação do nosso compromisso para com a educação e

com esses profissionais que cuidam e constroem o futuro do nosso país. Que

possamos construir,  junto aos nossos queridos professores,  uma sociedade

onde o conhecimento seja a chave para a igualdade de oportunidades e o

progresso de todos.

Sala das Comissões, em          de outubro de 2024.

Deputado RAFAEL BRITO

MDB/AL

*C
D2

40
00

62
37

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240006237000

RE
Q

 n
.2

03
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

10
/2

02
4

15
:1

2:
25

.1
73

 -
CE

Requerimento de Moção
(Do Sr. Rafael Brito)

Requer a aprovação de Moção

de Aplausos em homenagem ao Dia do

Professor.

Assinaram eletronicamente o documento CD240006237000, nesta ordem:

 1  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 2  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 3  Dep. Tabata Amaral (PSB/SP)

 4  Dep. Duarte Jr. (PSB/MA)

 5  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 6  Dep. Duda Salabert (PDT/MG)

 7  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ)

 8  Dep. Sidney Leite (PSD/AM)

 9  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP)

 10  Dep. Idilvan Alencar (PDT/CE)

 11  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

 12  Dep. Daiana Santos (PCdoB/RS)

 13  Dep. Carol Dartora (PT/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240006237000

RE
Q

 n
.2

03
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

10
/2

02
4

15
:1

2:
25

.1
73

 -
CE